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ABSTRAKT

Předložená práce se zabývá testováním běhounových směsí, které jsou namáhané pří velmi

náročných terénních podmínkách.

Měření byly prováděny na pryžových dílech, jejichž rozměry byly pro dané měření norma-

lizované.

Jednotlivé hodnoty, které jsme naměřili, pak byly porovnávány s opotřebením.

Klíčová slova: opotřebení pryžových dílů, pneumatika, běhoun.

ABSTRACT

Submitted thesis deals with tread alloys testing, which are strained in very sophisticated

terrain conditions.

Measurements were done at rubber parts. Dimensions of such parts were normalized for

given measurement.

Particular measured values were compared with wear of rubber parts.

Keywords: wear of rubber parts, tire, tread.
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ÚVOD

Ve Zlíně má pneumatikářský průmysl již 70-ti letou tradici. Z původně malé dílny na vý-

robu pneumatik se dnes stala jedna z největších továren na výrobu pneumatik v Evropě.

Úplně první česká pneumatika byla roku 1932 vyrobena ve Zlíně a to v závodu Tomáše

Bati a nesla název Baťa.

Název firmy Barum vznikl v roce 1946. Tento název vznikl z počátečních firem Baťa, Ru-

bena, Matador. V roce 1953 byl podnik zestátněn a přejmenován na Rudý říjen.

V roce 1972 byla postavená nová pneumatikárna v Otrokovicích, která měla rozlohu 13

hektarů. V roce 1989 Barum změnil status podniku na akciovou společnost, pod názvem

Barum a.s. a prakticky v tu dobu se začalo pracovat na spojení s novým partnerem. Tím se

roku 1992 stal gigantický pneumatikářský koncern Continental.[1]

Automobily se prostřednictvím kol s pneumatikou stýkají s vozovkou nebo s povr-

chem, po kterém se pohybují. Kola s pneumatikou (dále jen pneumatiky) mají při tom za

úkol přenášet všechny síly vycházející z vozidla na vozovku a naopak přenášet síly vychá-

zející z vozovky na vozidlo. Pneumatika proto musí plnit následující funkce:

- přenášet svislé síly mezi kolem a vozovkou, tečné síly a boční síly

- umožnit pohyb vozidla v důsledku valení

- tvořit součást pérování vozidla svou pružností

Pneumatika plní na kole automobilu výše zmíněné funkce. Při plnění těchto funkcí musí

pneumatika zajistit, aby jízda automobilu byla ve všech jízdních režimech co nejbez-

pečnější a co nejpříjemnější pro řidiče a posádku. Jízdními režimy rozumíme akceleraci,

brzdění a volnou jízdu automobilu po vodorovné, klesající nebo stoupající vozovce při

různých klimatických a povětrnostních podmínkách, dále pak jízdu zatáčkou buď v přípa-

dě, kdy vozidlo projíždí zatáčkou bez brzdění či akcelerace, nebo v případě, že vozidlo

zrychluje či zpomaluje. Průjezd zatáčkou musí být co nejbezpečnější ve všech klimatic-

kých podmínkách. Pneumatika na kole automobilu musí také zajistit co nejstabilnější cho-

vání vozidla při náhlém natočení volantu a vybočení rejdových kol automobilu z přímého

směru. Dále musí pneumatika zajistit dobrý tlumící efekt při přejezdu kol přes nerovnosti,

ale nesmí při tom dopustit vznik ztráty nebo nedostatečného kontaktu pneumatiky

s povrchem vozovky. Aby došlo ke splnění těchto požadavků, musí pneumatika mít

schopnost nést určitou zátěž bez výrazné deformace, mít schopnost tlumit nárazy, přenášet
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hnací a brzdné síly, vyvíjet boční síly, vyznačovat se dobrou adhezí k vozovce za různých

podmínek, být rozměrově stabilní, mít určitou životnost, dobře reagovat na řízení, klást

minimální valivý odpor, vyvíjet co nejméně hluku a vibrací, mít minimální hmotnost.

Ideální pneumatiky by měly zprostředkovávat perfektní jízdní, brzdné a akcelerační vlast-

nosti automobilu za všech teplot, v každých povětrnostních podmínkách a na všech druzích

povrchů. Měly by zabezpečit ideální jízdní komfort (nízká hlučnost) při minimálním odpo-

ru valení (nízká spotřeba pohonných hmot). Všechny jmenované schopnosti by měla ideál-

ní pneumatika mít po neomezenou dobu, po co největší počet ujetých kilometrů a to

všechno za minimální pořizovací cenu.

Většina z výše uvedených vlastností „ideální pneumatiky“ je z hlediska její výroby a vlast-

nosti použitých materiálů navzájem protichůdná. To znamená, že je například složité vyro-

bit pneumatiku, která se bude pyšnit dlouhou životností (tvrdá směs + malé procento drá-

žek v dezénu) a současně bude vykazovat vynikající chování při brzdění na mokrém po-

vrchu (měkká směs + velké procento drážek v dezénu). Pneumatika s excelentním chová-

ním při brzdění a akceleraci při všech teplotách (nízká tuhost směsi + speciální cenově

náročné přísady) nebude již vykazovat excelentní chování při jízdě zatáčkou. Což je způ-

sobeno malou tuhostí v axiálním směru pneumatiky a nebude patřit mezi nejlevnější. Vý-

robci pneumatik se proto snaží najít nejoptimálnější kompromisy dlouholetým vývojem,

experimentováním a množstvím výrobních zkoušek pneumatik. Reálné chování a schop-

nosti pneumatik obutých na discích automobilu lze však zjistit pouze při provádění silnič-

ních zkoušek pneumatik. Mezi nejvíce aplikované zkoušky patří například zkouška brzd-

ných vlastností s ABS a bez ABS regulace. Zkouška se provádí na suchu a mokru u letních

pneumatik a navíc na sněhu a ledu u zimních pneumatik. Mezi další hojně prováděné

zkoušky patří zkouška ovladatelnosti na různých druzích povrchu, zkouška vzniku podél-

ného aquaplaningu, zkouška bočního vedení pláště v zatáčce, zkouška odporu valení,

zkouška hlučnosti a v neposlední řadě z ekonomického hlediska velice zajímavá zkouška

životnosti pláště. [2]
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PNEUMATIKA

Pneumatika strukturně složitý celek, tvořící uzavřený prstenec toroidního tvaru. Pracuje na

principu tlakové nádoby a její stěny tvoří pružná membrána. Pneumatiky se dělí podle je-

jich provedení na pneumatiky s duší a bezdušové pneumatiky.

Pláš je pružná část pneumatiky, která zabezpečuje styk s vozovkou a svou patkovou částí

dopadá na ráfek. [17]

Obr. 1. Toroid [3]

1.1 Historie pneumatik

V současné době jsou pro nás pneumatiky samozřejmou součástí dopravních prostředků.

Vývoj technologií pneumatik má však již více než dvěstěletou historii.

Kolem roku 1833 se začalo používat kaučukových obručí na kola lehkých kočárů. Roku

1845 byla zhotovena plná kaučuková obruč, která se navlékala na ráfek kola. To bylo

v době, kdy vulkanizace kaučuku nebyla ještě rozšířená. Obruče se vyráběly ze surového

kaučuku, takže měly malou odolnost vůči trvalým deformacím. O několik let později se

začaly objevovat u kočárů plné obruče z vulkanizované pryže. Nebyly to však obruče při-

pevněné natrvalo k ráfku, nýbrž se vyráběly menší a byly na ráfku navlečeny, takže v jeho

prohloubení držely napětím. Toto upevnění se posléze ukázalo jako nevýhodné, protože

z ráfku padaly.

Proto se hledaly lepší způsoby, jak upevnit pryžovou obruč na ráfek. V letech 1880 až

1890 bylo navrženo mnoho patentů na principu upevnění do záhybu ráfku. Nejdůležitější
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z nich byl patent Carmontův. Používalo se ho nejprve v Anglii poté i v Americe. Obruč

držela v ráfku pomocí bočního zářezu. Nevýhodou bylo že se hodily jen pro velni úzké

ráfky. Proto se v 90. letech hledaly další způsoby upevnění. Začalo se používat obručí,

které měly patku různě zesílenou.

Asi roku 1910 se začal rozšiřovat 3 způsob upevnění obruče na ráfku a to tvrdou pryží.

Tyto obruče se hodily též pro nákladní automobily.

První pneumatická obruč byla roku 1845 Thompsonem, ale ta se příliš neosvědčila. Roku

1888 si dal John B. Dunlop patentovat pneumatickou obruč pro velociped. Dunlopova

pneumatická obruč měla duši ovinutou plátem. Vnitřní duše se navlekla na ráfek a nahstila

vzduchem. Ráfek byl dřevěná a duše se na něm zajistila tak, že se ovinula textilem namá-


[…]


pryžových výrobků (běhounových směsí).

6.1 Vyhodnocení výsledků měření opotřebení

Pevnost v tahu a opotřebení

Obr. 26. Porovnání pevnosti v tahu a opotřebení

Při porovnání pevnosti v tahu a opotřebení (Obr. 26) se ukázalo, že nejvyšších hodnot pev-

nosti v tahu dosáhla směs A, která ale zároveň vykázala nejvyšší míru opotřebení. Naopak

nejmenší hodnota pevnosti v tahu byla naměřena u směsi C, u které bylo

navíc naměřeno nejmenší opotřebení. Z uvedeného grafu vyplývá, že čím vyšší hodnoty
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pevnosti v tahu bude daná gumárenská směs mít, tím méně bude odolávat opotřebení. Na-

opak čím menší bude pevnost v tahu dané směsi, tím může být opotřebení směsi menší.

Tažnost a opotřebení

Obr. 27. Porovnání tažnosti a opotřebení

Porovnání tažnosti a opotřebení ukázalo (Obr. 27), že nejvyšší hodnoty tažnosti byly namě-

řeny u směsi A. U této směsi bylo rovněž zjištěno nejvyšší opotřebení. Nejnižší hodnota

opotřebení byla naměřena u směsi C, ale hodnoty tažnosti zde nebyly naměřeny nejmenší.

Modul 50% a opotřebení

Obr. 28. Porovnání modulu 50% a opotřebení
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Porovnáním modulu 50% a opotřebením bylo zjištěno (Obr. 28), že nejmenší hodnoty mo-

dulu 50% vykazuje směs C, která zároveň vykazuje nejmenší opotřebení. Naopak největší

hodnoty modulu 50% dosáhla směs B, která ale nevykazovala největší míru opotřebení.

Největší opotřebení vykázala směs A.

Modul 100% a opotřebení

Obr. 29. Porovnání modulu 100% a opotřebení

Při srovnání modulu 100% a opotřebení vyšlo najevo (Obr. 29), že nejmenší hodnota mo-

dulu 100% byla naměřena u směsi C, u které byla naměřena i nejmenší hodnota opotřebe-

ní. Nejvyšší hodnota modulu 100%, která popisuje tuhost směsi, byla zjištěna u směsi B

a ta dosáhla druhé nejmenší hodnoty opotřebení. Nejvyšší hodnotu opotřebení vykázala

směs A.
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Modul 200%, modul 300% a opotřebení

Obr. 30. Porovnání modulu 200% s opotřebením

Obr. 31. Porovnání modulu 300% s opotřebením

Pokud byl porovnáván modul 200% a 300% s opotřebením (Obr. 31 a Obr. 32), tak se uká-

zalo, že nejmenší hodnoty modulů a opotřebení byly zjištěny u směsi C. Nejvyšší hodnota

modulů byla pro 200% u směsi B a pro 300% u směsi A, avšak nejvyšší míru opotřebení

vykázala směs A.
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Tvrdost a opotřebení

Obr. 32. Porovnání tvrdosti s opotřebením

Jako velmi zajímavé se projevilo srovnání tvrdosti s opotřebením (Obr. 32). Z naměřených

výsledků vyplývá, že nejmenší hodnota tvrdosti byla zjištěna u směsi C, která zároveň vy-

kazovala nejmenší hodnotu opotřebení. U směsi A byla zjištěna skutečnost, že směs vyká-

zala nejen nejvyšší hodnotu tvrdosti, ale také největší míru opotřebení.

Strukturní pevnost Crescent a opotřebení

Obr. 33. Porovnání strukturní pevnosti Crescent a opotřebení.
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Srovnáním naměřených hodnot strukturní pevnosti Crescent s opotřebením bylo zjištěno

(obr. 33), že nejvyšší hodnoty strukturní pevnosti byly naměřeny u směsi A, která

zároveň vykázala největší hodnotu opotřebení. Nejmenší hodnota strukturní pevnosti spo-

lečně s nejnižší hodnotou opotřebení byly zjištěny u směsi C.

Z uvedených výsledků vyplývá určitý vztah mezi strukturní pevností Crescent a opotřebe-

ním. Vysoké hodnoty strukturní pevnosti mohu znamenat nižší odolnost testované směsi

vůči opotřebení. Naopak vysoká hodnota opotřebení může být zapříčiněna vysokou hodno-

tou strukturní pevnosti Crescent.

Strukturní pevnost Trouser a opotřebení

Obr. 34. Porovnání strukturní pevnosti Trouser a opotřebení

Porovnání strukturní pevnosti Trouser s opotřebením ukázalo (Obr. 34), že hodnota struk-

turní pevnosti je nejvyšší u směsi A, ale zároveň je u směsi A nejvyšší míra opotřebení. U

směsi C jsme naměřili nejmenší hodnotu strukturní pevnosti a zároveň i nejmenší míru

opotřebení.
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ZÁVĚR

Předložená bakalářská práce se zabývá opotřebením vybraných typů běhounových směsí

určených pro silně namáhané mimosilniční pneumatiky. Opotřebení běhounů pneumatik

bylo porovnáváno s mechanickými vlastnostmi (pevnost v tahu, strukturní pevnost, pev-

nost Shore, tažnost). Byl hledán vliv mezi opotřebením a jednotlivými mechanickými

vlastnostmi. Testované směsi představují reálné výrobky, které jsou průmyslově vyráběny

a zpracovány.

Z naměřených hodnot vyplynulo, že největší vliv z mechanických vlastností na míru opo-

třebení vykazovaly hodnoty modulu při příslušné hodnotě protažení a hodnoty strukturní

pevnosti a pevnosti v tahu. Běhounová směs, která bude velmi poddajná, vykazovala níz-

kou míru opotřebení, naproti tomu směs tuhá vykázala nejvyšší míru opotřebení.

V reálných podmínkách to znamená, že směs dobře obtékající terénní nerovnosti bude vy-

kazovat nejmenší míru opotřebení.
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