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Název bakalářské práce:

Vliv plniva na opotřebení běhounových směsí

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce B - velmi dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
B - velmi dobře

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých

literárních zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce Radka Soukupa se zabývá vlivem plniva na opotřebení běhounových

směsí. V teoretické části je postupně popsáno složení, výroba a zkoušení pneumatik.

Praktická část se zabývá porovnáním tří typů běhounových směsí (A, B, C). Byla provedena

široká škála měření (tahová zkouška, strukturní pevnost, tvrdost Shore a opotřebení) a

výsledky měření byly vyneseny do tabulek a grafů.

Kladně hodnotím diskuzi výsledků, která je napsána podrobně a přehledně. Výtky mám

k formální úrovni práce, kde se v některých případech vyskytuje odklon od šablony,

a k některým formulacím závěrů. Dále v závěru postrádám to, jaký je vlastně vliv toho plniva

na výsledné vlastnosti a opotřebení zkoumaných směsí.

I přes zmíněné nedostatky splňuje práce veškeré požadavky, které jsou na ni kladeny, a proto

ji doporučuji k obhajobě a hodnotím B - velmi dobřě.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. V práci jste porovnával tři typy směsí (A, B, C), jak se tyto směsi od sebe liší?

V e Zlíně dne 29. 5. 2013
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